TER TIAE DECADIS

& P. Aquilius in Etruriam legati ad frumentum comedendum: quod Tarentum portaretur profectus & mille milites de exercitu urbano: par numerus romanorum sociorumque eodem in praesidium cum frumento missi sunt. Jam aestas in exitu erat: comitiorum quoque consularium instabat tempus. Sed litterae Marcelli negantis e rebus esse vestigium abscedi ab Annibale: cui cedenti ea tametsi abnuenti grauius ipse instaret: curam iniecerant: ne aut consulem Marcellum tum maxime res agerem a bello auocarent: aut in annum consules desissent. Optimu visum est: quaquam extra Italiam esset potius Valerium consulem ex Sicilia reuocare. Ad eum litterae iussu senatus a L. Manlio praetore urbis missae cum litteris consulis, M. Marcelli ut ex iis nosceret: quae causa patribus eum potius: quam collegam reuocandi ex puincia esset. Eo forte tempore: Romam legati a rege Syphacis venerunt: quae iis praedia prospera cum Carthaginensibus fecisset memorantes. Regem nec inimiciorum ulli populo quam Carthaginensi: nec amiciores: quam romano affirmabant esse misisse eum antea legatos in Hispaniam ad Gn. & P. Cornelios imperatores romanos: nunc ab ipso uelut fonte petere romanam amicitiam uoluisse. Senatus non legatis modo benigne respondit: sed ipse legatos cum donis ad regem misit. L. Geminum Perellium, P. Pompilium. Dona tulere togam: & tunicam purpuream: sellam eburneam: pateram ex quinque pedo auti faciam. Protinus & alios Africae regulos iussit adire: iis quoque quae darentur portatae togae praetextae: & tertiae ponderis paterae aureae. Et alexandriam ad Ptolemaeum & Cleopatram reges. M. Atilium: & M. Acilius legati ad commemorandam reuocandamque amicitiam missi dona tulere. Regi togam: tunicam purpuream cum sella eburnea. Reginae pallam pictam cum amiculo purpureo. Multa ea aestate: qua haec facta sunt ex propinquis urbibus: agrisque nunciata sunt prodigia. Tusculi agnum cum ubere lactanti natum. Iouis aedis culmen fulmine ictum: ac prope omni tecto nudatum. Isdem ferme diebus Anagninae terram ante portam ictam diem ac noctem sine ullo ignis alimento arsisse. Et aues ad compitum anagninum in loco Dianae nidus in arboribus reliquisse. Tarracina in mare haud procul portu angues magnitudinis mirae lasciuientium piscium more exultasse. Tarquinii porcum cum ore humano genitum: & in agro capenate ad lucum Feroniae. iiii. signa sanguine multo diem ac noctem sudasse. Haec prodigia hostiis maioribus procurata decreto pontificum: & supplicatio diem unum Romae ad opera puluinaria. Alia quoque in capenate agro ad Feroniae lucum indicta. M. Valerius Consul litteris excitus puincia exercitumque mandato Cincio praetori. M. Valerio Messala praefecto classis cum parte nauium in Africa praedatum simul speculataque: quae populus carthaginensis pararet ageretque: missi: ipse. x. nauibus Romam profectus: cum prospere puenisset: senatum habuit. Vbi de suis rebus gestis commemorauit: cum annos prope. lx. in Sicilia terra marisque magnis saepe cladibus bellatum esset: se eam puinciam consecissse: neminem carthaginensem in Sicilia esse: neminem siculum: qui n. etu inde fugati ab fuerint: esse omnes in urbes agrosque suos reductos arare serere: desertam colique terram tandem frugiferam: ipsis cultoribus: populoque romano pace ac bello fidissimum: atque annorum subuidium. Exinde Mutinam: & si quorum aliorum merita erga populum romanum erant in senatum introductis honores omnibus ad exoluendam fidem a consule habiti. Mutinae etiam ciuis romanus factus: rogatione a tribuno ple. ex auctoritate partium ad plebem lata. Dum haec Romae geruntur. M. Valerius Messalla quinquaginta nauibus cum ante lucem ad Africam accessisset: improuissam in agro uticeni excursionem fecit. Eumque depopulatus laere multis mortalibus cum alia cunctis generis praedia captis: ad naue rediit: & ad Siciliam transmisit tertio decimo die quam profectus erat: inde Lylibeum reuectus. Ex captiuis: quaestione habitata: haec comperita: consuli quoque Leuino omnia ordine perscripta: ut sciret quo ordine: uel quo in statu Africae res essent. Quinque millia nauitidarum cum masculis Galae filio acerrimo iuene carthagine esse: & alios per totam Africam milites mercede conuocari: qui in Hispaniam ad Asdrubalem traicerentur: ut iis quam maximo exercitu primo quoque tempore in Italiam transgressus iungeret se Annibali in eo positam uictoriam credere carthaginense. Cassem praeterea ingentem apparari ad Siciliam repetendam: eamque se credere breui traiecturam. Haec recitata a consule ita mouere senatum: ut non expectanda comitia consuli censerent: sed dictatore comitiorum habendorum causa dicto: exemplo in puinciam redendum. Illa disceptatio tenebat: quod consul in Sicilia se. M. Valerium messallam: qui tum classis praefectus: dictatorem dicturum esse iacebat. Patres extra romanum agrum (eum autem Italia terminari) negabant dictatorem dici posse. M. Lucretius tribunus ple. cum de ea re consulere: ita decreuissent: ut consul prius quam ab urbe discederet: populum rogaret: quem dictatorem dici placeret: eumque quem populus iussisset: diceret: dictatorem: si consul noluisse: praetor urbanus populum rogaret. Si ne is quidem uellet: tum tribuni ad plebem ferrent. Cum consul se populum rogaturum negasset: quod suae potestatis esset praetoremque uelisset rogare: tribuni plebis rogarunt: plebesque sciuit ut Fuluius: qui tum ad capuam erat: dictator diceretur. Sed quo die id plebis consilium futurum erat consul clam nocte in Siciliam abiit: destituti quoque patres litteras ad M. Claudium mittendas censuerunt: ut desertae reip. a collega subueniret: diceretque: quem populus iussisset dictatorem. Ita a Marcello consule Fuluius dictator dicitus. Et ex eodem plebiscito a Fulvio dictatore. P. Licinius Crassus pontifex maximus magister equitum dicitur Dictator posteaque Romam uenit. Gn. Sempronius Blaesus legatum: quem ad Capuam habuerat: in Etruriam puinciam ad exercitum misit in locum Calphurnii praeroriss: quem ut capuae exercituique suo praefectus litteris exciuit. Ipse comitia in quem diem primum potuit: eduxit: quae certamine inter tribunos dictatoremque iniecto: perfici non potuerant. Galeria iuniorum: quae forte praerogatiua erat. Quintum Fabium consules dixerat: eodemque iure uocatae reliqui inclinassent: ni tribuni ple. C. & L. Arriani interposuissent: qui neque magistratum conuocari satis ciuile

Legati
Syphacis
romam
missi

Prolemae
um Cleo
patra

Mutinens
ciuis ro.
factus

esse aiebant: & multo scedioris exempli eum ipsum creati: qui comitia haberet. Itaq; si suum nomen dicitur acciperet: se comitiis intercessuros si aliorum praeter: q; ipsius ratio haberetur: comitiis se moram non facere. Dictator causam comitorum auctoritate senatus: plebiscito: exemplisq; tutabatur. Namq; Gn. Scruilio consul: cum Flaminius alter consul ad Thrasymenum cecidisset: ex auctoritate patrum ad plebem latum: plebiscitum sciuisset, ut quo ad bellum in Italia esse: ex iis qui consules fuissent: quos: & quotiens uellet: reficiendi consules populo ius esset: exemplisq; ea in re uetus se habere. L. Posthumi Metelli: qui inter rex iis comitiis: quae ipse habuisset: consul cum, Gn. Iunio Bibulo creatus esset recessit. Qu. Fabii: qui sibi continuari consularum: nisi id bono publico fieret: profecto nunq; sciuisset. His orationibus cum diu certatum esset: postremo ita inter dictatorem & tribunos conuenit: ut eo quod censuisset senatus: staretur. Patribus id tempus reip. uisum est: ut per ueteres: & expertos bellisq; peritos imperatores resp. gereretur. Itaq; moram fieri comitiis non placere. Concedentibus tribunis comitia habita. Declarati consules, Qu. Fabius Maximus quintum, Qu. Flaccus, Fuluius, iiii. Praetores creati, L. Veturius Philo, & T. Quintus Crispinus, C. Hostilius Tubulus, C. Aurunculeius. Magistratibus in annum creatis, Qu. Fuluius dictatura se abdicauit. Extremo aetatis eius classis punica nauium, xxx. cum praefecto Anilcare in Sardinia traiecit: olbientem primo: deinde posteaq; ibi, P. Manlius Volfo praetor cum exercitu apparuit: circumacta inde ad alterum insulae latus calaritanum agrum uastauit: & cum praeda omnis generis in Africam rediit. Sacrosdotes romani eo anno mortui aliquot: suffecitq; C. Scruilius pontifex factus in locum, T. Octacili Crassi, Decemuiri item sacris faciundis in locum, T. Sempronii, T. F. longi, T. Sempronius, C. F. longus suffecit, M. Martius rex sacrorum mortuus est: & M. Aemilius Pappus Maximus Curio neq; in eorum locum sacerdotis eo anno suffecit. Et censors hic annus habuit, L. Vulturum Philoneis & P. Licinium Crassum pontificem maximum, Crassus, Licinius: nec consul: nec praetor ante fuerat: quam censor est effectus. Ex aedilitate gradum ad censuram fecit. Hi censors neq; senatum legerunt: nec quicquam resp. egerunt. Mors dicitur, L. Veturium, Inde & Licinius censura se abdicauit. Aediles curules Veturius: & P. Licinius Varus ludos romanos diem unum instituerunt. Aediles plebis, Qu. Cautius: & L. portius Licinius ex multatitio argento signa aenea ad cereris dederunt: & ludos pro temporis huius copia magnifici apparatus fecerunt. Exitu anni huius die, iiii. & xxx. qua a Sarracone profectus erat, Laelius Roma uenit legatus Scipionis: is cum agmine captiuorum ingressus urbem magnum concursum hominum fecit. Postero die in senatum introductus captam Carthaginem caput Hispaniae uno die receptasq; aliquot urbes: quae de fecissent: nouasq; in societatem ascitas exposuit. Ex captiuis comperta his fere congruentia: quae in litteis fuerant, M. Valerii Messallae: maxime mouit patres Asdrubalis transitus in Italiam uix Annibali atq; eius armis subsistentem. Pro ductus in concionem Laellius eadem disseruit: Senatus ob res feliciter a Scipione gestas supplicationes in unum diem decreuit, C. Laellium primo quoq; tempore: cum quibus uenerat nauibus: redire in Hispaniam iussit. Carthaginis expugnationem in hunc annum consuli multis auctoribus: haud nescius quosdam esse: qui anno insequenti captam tradiderint: quod mihi minus simile ueri uisum est annum integrum Scipione nihil gerendo in Hispania consumpsisse. Qu. Fabio Maximo quintum, Qu. Fuluius Flacco tertio, Consulibus idibus martiis: quo die magistratu inierunt. Italia ambobus prouincia decreta. Regionibus tamen partitum imperium. Fabius ad Tarentum: Fuluius in lucanis ac brutiis rem gereret. M. Cludio prorogatum in annum imperium. Praetores sortiti prouincias, C. Hostilius Tribulus urbanam, L. Veturius Philo peregrinam cum Gallia, T. Quintus Crispinus Capuam, C. Aurunculeius Sardiniam, Exercitus ita per prouincias diuisi Fuluius duae legiones: quas in Sicilia Valerius Leuinus haberet, Qu. Fabio: quibus in Etruria, C. Calpurnius praesesset. Exercitus urbanus ut in Etruriam succederet, Caius Calpurnius eadem praesesset prouinciae exercituiq; quem, Qu. Fuluius habuisset, Capuam exercitumq; Quintus obtineret, C. Hostilius ab, Gn. Lecorio proconsule prouinciam exercitumq; qui tum iam Arimini erat: acciperet. M. Marcello: qui consul bene rem gesserat: legiones decretae, M. Valerio cum, L. Cincio: his quoq; est prorogatum in Sicilia imperium: Cannensis exercitus datum: eumq; supplere ex militibus: qui ex legionibus, Gn. Fuluii superessent: iussit. Conquisitos eos consu. in Siciliam miserunt: additaq; eadem militiae ignominia: sub qua eundem militabant: quinq; ex praetoris, C. Fuluii exercitu ob similis iram fugae missi eo ab senatu fuerant, C. Aurunculeio eadem in Sardiniam legiones: quibus, P. Manlius Volfo: qui eam prouinciam obtinuerat: decretae, P. Sulpitio eadem legiones: eademq; classe Macedoniam obtinere iussit prorogatum in annum imperium, xxx. quinquereemes ex Sicilia Tarentum ad Fabium consulem mitti iussa: caetera classe placere praedatum in Africam: & ipsum, M. Valerium Leuinum traicere: seu, L. Cincium: seu, M. Valerium Messalam uellet. Nec de Hispania quicquam mutatum: nisi quod non in annum Scipioni Syllanoq; sed donec reuocati a senatu forent: prorogatum imperium est: ita prouinciae exercitusq; in eum locum partita imperia. Inter maiorum rerum curas comitia Maximi Curionis: cum in locum, M. Aemilii sacerdos crearetur: uetus excitauerunt certamen. Patriciis negantibus, C. Manlii Attelii qui unus fuit ex plebe potens: rationem esse habendam: quia nemo ante eum: nisi ex patribus id sacerdotium habuisset. Tribuni appellati ad senatum reiecerunt. Senatus populo potestatem fecit. Ita primus ex plebe creatus Maximus Curio, C. Manlius Attelii, Et flaminem dialem inuitum augura i coegit, P. Licinius pontifex Maximus, C. Valerium Flaccum decemuirum sacris faciundis Creatus in locum Mutii sca uolae demortui, C. Lecorius, Causaminaugurare coacti flaminis libens reticuissem: ni ex mala fama in bonam uertisset.

Fabius
Maxi.
Qu. Ful
uius Flac
cus cons.

Prouin
ciae consu
libus &
prouincibus
decretae

TER TIAE DECADIS

O adolescentiam negligentem: luxuriosamq; C. Flaccus flamen captus a P. Licinio pontifice maximo, L. Flacco fratri germano: cognatisq; aliis ob eadem uitia iuisus, Is ut animum eius cura factorum & caerimoniarum cepit: ita repente exiit antiquos mores: ut nemo tota iuuentute haberetur prior: nec probatior prioribus patrum suis pariter alienisq; esset. Huius famæ consensu elatus ad iustam fiduciam sui reintermissam per multos annos ob indignitatem flaminum priorum repetiuit: ut in senatum introiret. Ingressum eum curiam cum L. Licinius prætor inde eduxisset tribu. ple. appellauit flamen, Vetusum ius sacerdotii repetebat: datum id cum toga prætexta & sella curuli: & Flaminio esse: prætor non exoletis uetustate annalium exemplis stare ius: sed recentissime cuiusq; cõsuetudinis usu uolebat: nec patrum: nec aurorem memoria dialem quenq; id ius usurpasse tribuni rem inertia flaminum obliteratam ipsis non sacerdotio damno fuisse: cum equum censuissent: ne ipso quidem contra tendente prætor: & magno assensu patrum plebisue flaminem in senatum introduxerunt: Omnibus ita existimantibus magis sanctitate uitæ: quam sacerdotii iure rem eam flaminem obtinuisse. Consules priusq; in prouincias irent: duas urbanas legiones in supplementum quantum opus erat: cæteris exercitiibus: militum se ipserunt. Urbanum ueterem exercitum Fuluius consul, Gn. Fuluius Flacco legato: frater hic consulis erat: in Ethruriam deducendum. Et legiones quæ in Ethruria erant, Romani deducendas, Et Fabius consul reliquias exercitus Fuluiani conquisitas (fuerunt autem ad tria millia, cccxxxvi.) Qu. Maximum filium ducere in Siciliam ad M. Valerium proconsulem iussit: atq; ab eo duas legiones: & triginta quinqueremes accipere. Nihil hæc eductæ ex insula legiones minuerunt nec uiribus: nec spe eius prouinciæ præsidium. Nam cū præter egregie suppletas duas ueteres legiones transfugarum etiam numidarum equitû: peditumq; magnam uim haberet: siculos quoq; qui in exercitu Epici di s aut pœnorum fuerant: belli peritos uiros milites scripsit. Ea externa auxilia cum singulis romanis legionibus adiunxisset: duorum speciem exercituum seruauit, Altero L. Cincium partem insulæ: qua regnum Hieronis fuerat: tueri iussit, Altero ipse cæteram insulam tuebatur: diuisam quondam romani imperii: puniciq; finibus Classis quoq; nauium septuaginta parata ut omni ambitu littorum præsidio oræ maritimæ essent: ipse cum Mutinis equitatu prouinciam peragrabat: ut uiseret agros: cultaq; ab incultis notaret & perinde dominos laudaret: castigaretq;. Ita tantum ea cura frumenti prouenit: ut & Romam mitteret: & Capinam conuheret: unde exercitui: qui ad Tarentum æstiuu acturus esset possit præberi. Cæterum transportati milites in Siciliam & erat maior pars latini nominis: sociorumq; prope magni motus causa fuerat: adeo ex paruis sæpe magnarum momenta rerum pendent. Fremitus enim inter latinos: sociosq; in consiliis ortus: decimum annum delectibus & stipendiis exhaustos esse, Quotannis ferme clade magna pugnare: alios in acie occidi: alios morbo absumi: magis perire sibi ciuem: qui a romano miles lectus sit: quam qui a pœno captus. Quippe ab hoste gratis remitti in patriam a romanis extra Italiam in exilium uerius: quam in militiam allegare. Octauum iam sibi annum senescere canensem militem moriturum: antequam Italia hostis abscedat. Quippe nunc cū maxime florēs uiribus excedat: si ueteres milites nō redeant in patriam noui legatur: breui neminē superfuturæ. Itaq; quod propediē res ipsa negatura sit prius quam ad ultimā solitudinē atq; egestatem pueniant: negandam, Po. Ro. esse: si consentiētes in hoc socios uideant romani: pfecto de pace cum carthaginensibus iugenda cogitauros, Aliter nunquam uiuo Annibale sine bello Italiam fore. Hæc acta in consiliis, xxx. tum coloniæ, Po. Ro. erant: ex iis, xii. cum omniū legationes essent.

Atf. di/ scriptionem de iure flaminum

Colonia: rû & urbiu latini nois cogitata defecio

Romæ: negauerunt consulibus esse: unde milites pecuniamq; darent. Eæ fuere Ardea: Nepetes, Sutrium Minturnæ: Iuturna: Alta: Carseoli: Suessa: Cære: Lacates: Namia: Interamnas: Noua re consulēs iēti cum absterre eos a tam detestabili consilio uellent: & castigando increpandoq; plusquā leniter agendo: profecturos rati: eos ausos esse: consulibus dicere aiebant: quod consules in senatu: ut pronunciarēt: in animum inducere nō possent. Non enim detractionē eam numeq; militiæ: sed apertam defectionem a Po. Ro. esse. Redirent itaq; prope in colonias: & tanquam integra re locuti magis quam ausi: tantum nefas cū suis consulerent. Admonerent non campanos neq; tarentinos eos esse: sed romanos: inde oriundos: inde in colonias: atq; in agrum bello captum stirpis augendæ causa missos, Quæ liberi parentibus deberent: ea illos romanis debere: si ulla pietas: si memoria antiquæ patriæ esset. Consulerent igitur de integro: nam tum quidem: quæ temere agerent: ea prodendi imperii Romani tradendi Annibali uictori e. et. Cum alterius hæc consules diu iactassent: nihil mori legati: neq; se quod domum renunciarent: habere dixerunt: senatum suum quid noui consuleret: ubi nec miles: qui legeretur: nec pecunia: quæ daretur: in stipendium esset. Cum obstinatos eos uiderent consules rem ad senatum detulerunt. Vbi tantus pauor hominum animis est iniectus: ut magna pars actum de imperio diceret. Idem alias colonias facturas. Idem socios consensisse: omnes ad prodendam Annibali urbem Romam, Consules hortari & consolari senatum: & dicere alias colonias in fide atq; officio pristino fore. Eas quoq; ipsas: quæ officio decessissent: si legati circa eas colonias mittatur: qui castiget: non qui pcentur: uerecundiam imperii habituras esse. Permissum a senatu iis cum esset: agerēt: facerēt: ut e republi. ducerēt: temptatis prius aliarum coloniarum animis: citauerunt: ut legatos: quæsiueruntq; ab iis: ecquid milites ex formula paratos haberent. Pro duodeuiginti colonis, M. Sextilius Fregellanus respōdit: & milites paratos ex formula esse: & si pluribus opus esset: pluris daturus: & quicquid aliud imperaret: uelletq; Po. Romanus enixe facturos: ad id sibi neq; opes deesse: animum etiam superesse. Consules sibi parum uideri præfati pro merito eorum sua uoce collaudari eos: nisi uniuersi patres in curia gratias egissent: sequi in senatum eos iusse

runt. Senatus quam poterat honoratissimo decreto: allocutus eos: mandat cōsulibus: ut ad populū quo-
 q; eos producerent: & inter multa alia præclara: quæ ipsis maioribusq; suis præstitissent: recens etiam me-
 ritum eorum in tempore, commemorarent. Ne nunc quidem post tot sæcula fileantur fraudenturue laude
 sua: Signini fuere: & nolani: & norbani: satriculaniq; & brundusini: & fragellani: & nuncerini: & adria-
 ni: & firmani: & ariminenfes. Et altero mari pontiani: & pestani: & consani. Et mediterranei beneuenta-
 ni: & fernini: & spoleani: & placentini: & cremoneses. Harum coloniarum subsidiorum imperium Po-
 pu. Roma, stetit: iisq; gratia: & in senatu: & ad populum actæ: duodecim aliarum coloniarum: quæ de-
 tractauerunt imperium: mentiones patres fieri uetuerunt. Neq; illos dimitti: neq; retineri: neq; appellari
 a consulibus. Et tacta castigatio maxime ex dignitate populi romani uisa est. Cætera expedientibus: quæ
 ad bellum opus erant consulibus aurum uicesimarium: quod in sanctiore ærario ad ultimos casus serua-
 batur: promi placuit: prompta ad quattuor millia pondo auri. Inde quinquaginta pondo data censuli-
 bus: & M. Marcello: & P. Sulpicio procos. & L. Veturio prætori: qui Galliam prouinciam sortit⁹ erat
 Additumq; Fabio cons. c. pondo auri præcipuum: quod in arcem Tarëtinam portaretur. Cætero auro
 ut sunt ad uestimenta pecunia præsentia locanda exercitui: qui in Hispani bellū sua secunda fama ducisq;
 gerebat. Prodigia quoq; prius quam consules proficiscerentur: procurari placuit. In Albano mōte tacta
 de celo erant: signum Iouis: alborq; tēplo propiua: & ostiæ lacus: & Capuæ murus. Fortunæq; ædes:
 & Sinuessæ murus portaq; hæc de celo tacta: Cruentam etiam aquam fluxisse albanam quidam aucto-
 res erant. Et Romæ intra cellam ædis Fortunæ Fortis de capite signū: quod in corona erat in manu spō-
 te sua prolapsum: & Priuerni satis constabat bouem esse locutum: uulturemq; frequenti foro in tabernā
 deuolasse. Et Sinuessæ natum ambiguo inter marem & foeminam sexu infantem: quos androgynos uul-
 gus: ut plaxaq; faciliore ad publicanda uerba græco sermone appellat. Et lacte pluuisse. Et cum elaphā-
 ti capite puerum natum. Ea prodigia hostis maioribus procurata. Et supplicatio circa omnia puluina-
 ria. Obsecratio in unum diem indicta. Et decretum ut. Gn. Hostilius prætor ludos Apollinis: sicut his
 annis uoti factiq; erant: uoueret: faceretq;. Per eos dies & censoribus creandis. Q. Fuluius consul comi-
 tia habuit. Creati censes ambo: qui nondum consules fuerat. M. Cornelius Cethegus. P. Sempronius
 Tuditanus: Censes ut agrum campanum fruendum locarent ex auctoritate patrum latum in plebem
 est: plebesq; sciuit. Senatus lectionem contentio inter censes de principe legendi tenuit. Sempronii
 lectio erat. Cæterum Cornelius morem traditum a patribus sequendum aiebat: ut qui primus censor
 ex iis qui uiuerent: fuisse eum principem legeret. Is. L. Manlius Torquatus erat. Sempronius: cui dii for-
 tem legendi dedissent: & ius liberum eosdem dedisse deos: se id suo arbitrio facturum lecturumq;. Q.
 Fabium Maximum: quem tum principem romanæ ciuitatis esse uel Annibale iudice dicturus eēt. Cum
 diu certatum esset uerbis: concedente collega: lectus a Sempronio princeps in senatum. Q. Fabius Maxi-
 mus consul. Inde alius lectus senatus: octo pteritis: inter quos. M. Cecilius Metellus infamis auctor dese-
 ræ: Italiæ post kannensem cladem. In equestribus quoq; notis eadem seruata causa: sed erant perpauci:
 quos ea ifamia attingeret. Illis omnibus & multi erant adempti equi: qui kannensium legionum equites
 in Sicilia erant. Addiderunt acerbitati etiam tempus: ne præterita stipendia procederent: iis qui equo pu-
 blico meruerant: sed dena stipendia equis priuatis facerent. Magnum præterea numerum eorum cong-
 stierunt: qui equo mereri deberent: atq; ex iis: qui principio eius belli sedecim annos nati fuerant: neq; mi-
 litauerant omnes ærarios fecerunt. Locauerunt inde reficienda: quæ circa forum incendio cōsumpta erāt.
 vii. tabernas: macellum: atrium: regiam. Transactis omnibus: quæ agenda erant: consules ad bellum pro-
 feci. Prior Fuluius prægressus Capuam. Post paucos dies consecutus Fabius: qui at collegam corā ob-
 testatus: & Marcellum per litteras quam acerrimo bello detineret Annibalem: dum ipse Tarentum op-
 pugnaret. Ea urbe adempta hosti undique pulso: nec ubi consisteret: nec qui fidum respiceret: habenti ne-
 remorandi quidem causam in Italia fore. Regium etiam nuncium mittit ad præfectum præsidii: quod
 a Leuino cons. aduersus brutios ibi locatum erat. Viii. millia hominum: pars maxima ab Agatina: si-
 cut antea dictum est: ex Sicilia traducta: rapto itinere hominū assuetorum. Additi erant brutiorum in-
 diem perfugæ & audaciæ & audiendi omnia necessitatibus pares. Hanc manum ad brutium agrum pri-
 mum depopulandum duci iussi: inde ad Cauloniam urbem oppugnandam. Imperata non impigere so-
 lum: sed etiam auide executi: direptis fugatisq; cultoribus agri: summa ui urbem oppugnabant. Marcel-
 lus & consulis litteris excitus: & quia in animum induxerat: neminem ducem Romanum tam parem
 Annibali: quam se eē: ut primum in agris pabuli copia fuit: ex hybernis profectus ad Cannusium Anni-
 bali occurrit. Sollicitabat ad defectionē kannusinos pœnus. Cæterū: ut appropinquare Marcellum audi-
 uit castra inde mouit. Aperta erat regio sine ullis ad insidias lateribus. Itaq; in loca saluosa cedere inde cœ-
 pit. Marcellus uestigiis instabat: castraq; castris conferebat: & opere perfecto extemplo in aciem legiones
 educebat. Annibal turmatim per equites: peditumq; iaculatores leuia certamina serens casum uniuersæ
 pugnæ non necessarium ducebat. Tractus est tamen ad id: quod uitabat certamen. Noctē prægressum eū
 allequitur locis planis ac patentibus: Marcellus castra inde ponentem pugnando undique immunitores
 operibus prohibet: ita signa collata pugnatumq; totis copiis: & iam cum nox instaret: Marte æquo di-
 scessum ē. Castra exiguo distantia spacio raptim ante noctē pmunita. Postero die luce prima Marcellus
 in aciem copias eduxit. Nec Annibal detrectauit certamen: multis uerbis adhortatus milites: ut memo-
 res Thrasimeni: Cannarumq; cōtunderent ferociā hostis: urgere atq; instare eū: nō castra ponere pati: nō